CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
GABINETE DO VEREADOR ILKER MORAES

Requerimento de nº. 030/2015.

Autor: Vereador Ilker Moraes

Assunto: Solicita do executivo municipal Mecanização Agrícola no Projeto de Assentamento

PA Carajás Tamboril.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

            Requeiro na forma regimental, após aprovação do Plenário, que esta
“Casa de Leis” se manifeste enviando ofício ao Senhor Prefeito Municipal de
Marabá, e cópia deste para SEAGRI (Secretaria Municipal de Agricultura), que
seja disponibilizado Mecanização Agrícola na PA Carajás Tamboril, Projeto de
Assentamento localizado na Região Vila Santa Fé.

JUSTIFICATIVA

Dentre as inúmeras atividades rurais, a operação com tratores agrícolas
presta muitos serviços ao homem do campo. Com a mecanização agrícola
o produtor consegue extrair o máximo da terra com o menor esforço,
juntamente com diversos implementos facilitando a realização de várias
atividades que vão desde o preparo do solo, semeadura até transporte do
produto final.

Marabá, 05 de Novembro de 2015.

Atenciosamente,